[REGNUMDATESTAMP]

Российская Федерация
Республика Карелия

Министерство образования и спорта Республики Карелия

ПРИКАЗ

Об организации проведения
всероссийской олимпиады школьников
в  2025/26 учебном  году

На основании приказа Министерства просвещения Российской
Федерации от 27 ноября 2020 года № 678 «Об утверждении Порядка
проведения всероссийской олимпиады школьников»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Образовать организационный комитет по проведению всероссийской
олимпиады школьников в Республике Карелия в 2025/26 учебном году.

2. Утвердить прилагаемые:
состав организационного комитета по проведению всероссийской

олимпиады школьников в Республике Карелия в 2025/26 учебном году согласно
приложению 1 к приказу;

план организации проведения всероссийской олимпиады школьников в
Республике Карелия в 2025/26 учебном году согласно приложению 2 к приказу;

формы отчетов о школьном и муниципальном этапах всероссийской
олимпиады школьников согласно приложений 3 - 7 к приказу.

3. Отделу воспитания и дополнительного образования детей (Н.Н.
Гернер), государственному бюджетному образовательному учреждению

дополнительного образования Республики Карелия «Ресурсный центр развития
дополнительного образования» (С.И. Начинова) обеспечить проведение
всероссийской олимпиады школьников в 2025/26 учебном году  в
установленные Министерством просвещения Российской Федерации сроки в
соответствии с планом организации проведения всероссийской олимпиады
школьников в Республике Карелия в 2025/26 учебном году.

4. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления,
осуществляющих управление в сфере образования обеспечить:

проведение школьного и муниципального этапов всероссийской
олимпиады школьников в соответствии с Порядком проведения всероссийской
олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения
Российской Федерации от 27 ноября 2020 года № 678 «Об утверждении
Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников»;

информационное сопровождение школьного и муниципального этапов
проведения всероссийской олимпиады школьников на сайтах органа местного
самоуправления и образовательных организаций (далее – информационное
сопровождение);

предоставление в организационный комитет по проведению
всероссийской олимпиады школьников в Республике Карелия в 2025/26
учебном году:

а) ссылок на сайты, обеспечивающие информационное сопровождение в
срок до 15 сентября 2025 года;

б) рейтинговых таблиц результатов участников муниципального этапа в
соответствии с приложением 7 к приказу в срок до 25 ноября 2025 года (первая
группа предметов), до 9 декабря 2025 года (вторая группа предметов), до 19
декабря 2025 года (третья группа предметов);

в) форм отчетов в соответствии с приложениями 3 - 7 к приказу в срок до
19 декабря 2025 года;

г) предоставление итогового аналитического отчета по проведению
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников до 30 декабря
2025 года;

издание приказа о назначении уполномоченного должностного лица,
ответственного за жизнь и здоровье обучающихся в пути следования к месту
проведения регионального этапа всероссийской олимпиады школьников и
обратно, а также в период проведения регионального этапа всероссийской
олимпиады школьников;

направление участников муниципального этапа всероссийской
олимпиады школьников на региональный этап олимпиады;

расходы по финансированию проезда команды на региональный этап, а
также проезда и пребывания руководителя команды за счет направляющей
стороны.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя Министра
Н.Д. Волкову.

Министр Н.В. Кармазина

Приложение 1 к приказу
Министерства образования и
спорта Республики Карелия
от           сентября 2025 года №

Состав организационного комитета
по проведению всероссийской олимпиады школьников

в Республике Карелия в 2025-2026 учебном году

Волкова Наталья Дмитриевна, заместитель Министра образования и
спорта Республики Карелия – председатель комитета

Гернер Наталья Николаевна, начальник отдела воспитания и
дополнительного образования Министерства образования и спорта
Республики Карелия

Лебединская Алена Александровна, ведущий специалист отдела
воспитания и дополнительного образования Министерства образования и
спорта Республики Карелия

Начинова Светлана Ивановна, директор государственного бюджетного
образовательного учреждения дополнительного образования Республики
Карелия «Ресурсный центр развития дополнительного образования»

Алешко Олеся Александровна, старший методист государственного
бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования
Республики Карелия «Ресурсный центр развития дополнительного
образования»

Линьков Александр Петрович, инженер государственного бюджетного
образовательного учреждения дополнительного образования Республики
Карелия «Ресурсный центр развития дополнительного образования»

Чекомасова Наталья Михайловна, методист государственного
бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования
Республики Карелия «Ресурсный центр развития дополнительного
образования»

Орленко Светлана Александровна, педагог-организатор
государственного бюджетного образовательного учреждения
дополнительного образования Республики Карелия «Ресурсный центр
развития дополнительного образования»

Семенова Юлия Владимировна, начальник управления довузовской и
профориентационной работы федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Петрозаводский
государственный университет»

Приложение 2 к приказу
Министерства образования и
спорта Республики Карелия
от         сентября 2025 года №

План организации проведения всероссийской олимпиады школьников
в Республике Карелия в 2025-2026 учебном году

№ Мероприятия Срок Ответственные
1. Подготовка нормативных актов,

регламентирующих проведение
всероссийской олимпиады
школьников
в Республике Карелия в 2025/26
учебном году

в течение 2025-
2026 учебного года

Министерство образования и
спорта Республики Карелия
(далее – Министерство)

2. Утверждение состава
организационного комитета по
проведению всероссийской
олимпиады школьников в
Республике Карелия в 2025/26
учебном году (далее –
олимпиада, оргкомитет
олимпиады)

к 22 сентября 2025
года

Министерство

3. Проведение заседаний
оргкомитета олимпиады

не реже 1 раза в
квартал

Министерство

4. Информационное сопровождение
олимпиады

в течение 2025-
2026 учебного года

Министерство
Государственное бюджетное
образовательное учреждение
дополнительного
образования Республики
Карелия «Ресурсный центр
развития дополнительного
образования» (далее – ГБОУ
ДО РК РЦРДО Ровесник)
совместно с Федеральным
государственным
бюджетным
образовательным
учреждением высшего
образования
«Петрозаводский
государственный
университет»
(далее – ПетрГУ) (по
согласованию)
Органы местного
самоуправления (по
согласованию)

5. Формирование списка
координаторов олимпиады в
муниципальных районах и
городских округах Республики

к 22 сентября 2025
года

ГБОУ ДО РК РЦРДО
Ровесник

Карелия
6. Информационное сопровождение

координаторов олимпиады в
муниципальных образованиях
Республики Карелия

сентябрь 2025 года
- 1 июня 2026 года

ГБОУ ДО РК РЦРДО
Ровесник

7. Формирование предметно-
методических комиссий и жюри
регионального этапа олимпиады,
обеспечение их работы

к 30 сентября 2025
года

ГБОУ ДО РК РЦРДО
Ровесник
ПетрГУ

8. Разработка заданий и требований
муниципального этапа
олимпиады

до 20 октября 2025
года

ГБОУ ДО РК РЦРДО
Ровесник
ПетрГУ

9. Направление заданий
муниципального этапа
олимпиады в муниципальные
образования Республики Карелия

с 1 ноября 2025
года по графику
проведения
олимпиад

ГБОУ ДО РК РЦРДО
Ровесник

10. Участие во Всероссийском
семинаре-совещании по итогам
проведения всероссийской
олимпиады школьников в
2024/25 учебном году и
организации и проведения
олимпиады в 2025/26 учебном
году

октябрь - ноябрь
2025 года

Члены оргкомитета

11. Подготовка и направление
участников и сопровождающих
на зимние учебно-
тренировочные сборы
кандидатов в сборные команды
РФ на международные
олимпиады по
общеобразовательным
предметам 2025/26 учебном  году
(при необходимости)

в соответствии с
заявленными
сроками

Министерство
ГБОУ ДО РК РЦРДО
Ровесник

12. Проведение совещания
председателей предметных
методических комиссий и членов
жюри регионального этапа
олимпиады, согласование и
утверждение графика и мест
проведения регионального этапа
олимпиады

декабрь 2025 года Министерство
ГБОУ ДО РК РЦРДО
Ровесник
ПетрГУ

13. Сбор информации (рейтинговых
таблиц результатов участников
муниципального этапа в
соответствии с приложением 7 к
приказу)

в срок до 25 ноября
2025 года (первая
группа предметов),
до 9 декабря 2025
года (вторая группа
предметов),
до 19 декабря 2025
года (третья группа
предметов)

ГБОУ ДО РК РЦРДО
Ровесник

14. Предоставление отчетов в
соответствии с приложениями 3 -
6 к приказу

до 19 декабря 2025
года

Органы местного
самоуправления
ГБОУ ДО РК РЦРДО
Ровесник

15. Предоставление итогового
аналитического отчета по
проведению муниципального
этапа
всероссийской олимпиады
школьников

до 30 декабря 2025
года

Органы местного
самоуправления
ГБОУ ДО РК РЦРДО
Ровесник

16. Формирование и утверждение
списков участников
регионального этапа олимпиады

до 29 декабря 2025
года

Министерство
ГБОУ ДО РК РЦРДО
Ровесник

17. Проведение регионального этапа
олимпиады

январь - февраль
2026 года

Министерство
ГБОУ ДО РК РЦРДО
Ровесник
ПетрГУ

18. Формирование графика заезда-
отъезда участников
регионального этапа олимпиады
по заявкам

январь - февраль
2026 года
(по мере
поступления
заявок)

ГБОУ ДО РК РЦРДО
Ровесник

19. Организация питания и
проживания участников
регионального этапа олимпиады
в дни проведения олимпиады

январь - февраль
2026 года

ГБОУ ДО РК РЦРДО
Ровесник

20. Организация питьевого режима
для участников и членов жюри в
дни проведения регионального
этапа олимпиады

январь - февраль
2026 года

ГБОУ ДО РК РЦРДО
Ровесник

21. Подготовка и утверждение
протоколов с результатами
участников регионального этапа
олимпиады

по мере проведения
предметных
олимпиад

Министерство
ГБОУ ДО РК РЦРДО
Ровесник

22. Размещение информации о
победителях и призерах
регионального этапа олимпиады
на сайте, обеспечивающем
информационное сопровождение
олимпиады

по мере проведения
предметных
олимпиад

ГБОУ ДО РК РЦРДО
Ровесник

23. Составление рейтинговой
таблицы результатов участников
регионального этапа олимпиады

февраль 2026 года Министерство
ГБОУ ДО РК РЦРДО
Ровесник

24. Организация торжественной
церемонии подведения итогов
регионального этапа олимпиады

февраль - март
2026 года

Министерство
ГБОУ ДО РК РЦРДО
Ровесник

25. Анализ результатов проведения
регионального этапа олимпиады

до 30 марта 2026
года

Министерство
ГБОУ ДО РК РЦРДО
Ровесник
ПетрГУ

26. Подготовка и направление в в соответствии с Министерство

Министерство просвещения
Российской Федерации отчета о
проведении регионального этапа
олимпиады

установленным
сроком

ГБОУ ДО РК РЦРДО
Ровесник

27. Подготовка и проведение
консультаций для участников
заключительного этапа
олимпиады

февраль - апрель
2026 года

ГБОУ ДО РК РЦРДО
Ровесник
ПетрГУ

28. Направление участников и
сопровождающих на
заключительный этап олимпиады

март - апрель 2026
года

Министерство
ГБОУ ДО РК РЦРДО
Ровесник

29. Подведение итогов участия в
заключительном этапе
олимпиады

май 2026 года Министерство

30. Направление участников и
сопровождающих на летние
учебно-тренировочные сборы
кандидатов в сборные команды
РФ на международные
олимпиады по
общеобразовательным
предметам 2025/26 учебном  году
(при необходимости)

июнь - июль 2026
года

Министерство
ГБОУ ДО РК РЦРДО
Ровесник
ПетрГУ

Приложение 4                к
приказу Министерства

образования и спорта
Республики Карелия

от      сентября 2025 года
№

Количественные данные об участии обучающихся из 4-х классов в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников
в 2025/26 учебном году

 ____________________________________________
(наименование муниципального образования Республики Карелия)

Предмет

Количество участников
(чел.)

Количество победителей
(чел.)

Количество призёров
(чел.)

всего
(п.2 + п.3) 1 2 3 всего

(п.2 + п.3) 1 2 3 всего
(п.2 + п.3) 1 2 3

Математика 0 0 0

Русский язык 0 0 0

ВСЕГО: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1 - Количество обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья и
детей-инвалидов2 - Количество обучающихся в городских
школах

3 - Количество обучающихся в сельских
школах

                      Приложение 5
к приказу Министерства образования и спорта

Республики Карелия
от     сентября 2025 года №

Количественные данные об участниках этапов всероссийской олимпиады школьников
 в 2025/26 учебном году

________________________________________
(наименование муниципального образования)

Класс обучения
Кол-во участников (чел.)*

Школьный этап Муниципальный этап
4
5
6
7
8
9
10
11

ИТОГО: 0 0
*Обучающийся, принявший участие в данном этапе олимпиады по нескольким предметам, учитывается 1
раз

Приложение 6                      к
приказу Министерства

образования и спорта
Республики Карелия

от      сентября 2025 года №

Форма отчета о школьном этапе
всероссийской олимпиады школьников

 в 2025-2026 учебном году
в ___________________ районе/ округе

Республики Карелия

________класс

Количество
участников Количество победителей Количество призеров

село город село город село город
Английский язык

Астрономия
Биология

География
Информатика

МХК
История

Литература
Математика

Обществознание
ОБЗР

Право
Русский язык

Труд
Физика

Физическая
культура

Химия
Экология

Экономика
 ИТОГО

Отчет заполняется  отдельно по каждому   классу и уровню олимпиады

Приложение 6                       к
приказу Министерства

образования и спорта
Республики Карелия

от      сентября 2025 года №

Форма отчета о муниципальном этапе
всероссийской олимпиады школьников

 в 2025-2026 учебном году
в _________________ районе/ округе

Республика Карелия

________класс

Количество
участников Количество победителей Количество призеров

село город село город село город
Английский язык

Астрономия
Биология

География
Информатика

МХК
История

Литература
Математика

Обществознание
ОБЗР

Право
Русский язык

Труд
Физика

Физическая
культура

Химия
Экология

Экономика
 ИТОГО

Отчет заполняется  отдельно по каждому   классу и уровню олимпиады

 Приложение 7
к приказу Министерства образования и

спорта Республики Карелия
от     сентября 2025 года №

Форма отчета о муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026 учебном году
по предмету   ______________________

                                                                              в ____________________________(наименование мунициипального образования)

 Рейтинг (в порядке уменьшения) участников муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в Республике Карелия в 2025-2026 учебном году

№ Муниципальное
образование Предмет Фамилия Имя Отчество Пол Дата рождения Гражданство

Ограниченные
возможности

здоровья

Полное наименование
общеобразовательной

организации

Класс
обучения

Статус
участника Результат

Является
победителем/

призером
регионального
этапа ВсОШ
2024/25 уч..г.

Класс, за который
выполнялось
олимпиадное

задание

1
2

Отчет заполняется  отдельно по каждому предмету,  классу